
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  40 (2375)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СУББОТА

23 мая 2020 года

СТРОИТЕЛЬСТВО

На новом объекте будет проводиться комплексная очистка – механическая,
многостадийная биологическая с последующей глубокой биологической
доочисткой и обеззараживанием стоков. Уже построены фундаменты под ряд
сооружений, накопительные емкости, проложены сети водоснабжения и
водоотведения.

Все контракты на строительство и поставку оборудования и монтажные работы
заключены. Общая стоимость проекта – более 190 миллионов рублей. 183 из них –
средства федерального бюджета, около 7 миллионов – областные и 760 тысяч –
софинансирование района. Дата окончания реализации проекта – октябрь 2020 года.

Материал и фото с официальной страницы
Большесельского района в социальных сетях

РЕКЛАМА

ОТКРЫЛАСЬ ПЕКАРНЯ
“LЕ  ПЁШКА”

Ароматная
свежая выпечка

от пекарни Lе-пёшка

Прекрасный повод
собраться всей
семьей у стола

за чашечкой
ароматного чая.

В НАШЕМ
АССОРТИМЕНТЕ:

$ароматный
   свежий хлеб;
$ воздушные пирожки
   и булочки;
$хрустящие багеты;
$гамбургеры,
   пицца, шаурма.
А  для наших малень$

ких покупателей картош$
ка $ фри.

Мы рады вас видеть
по адресу:

с. Новое село,
ул. 8 Марта, д.4,
с 8 до 19 часов.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Вчера, 22 мая, в первый раз в этом сезоне
на пастбища вышло дойное стадо СПК
«Знамя Победы», которое насчитывает
порядка 400 голов. Накануне, пастбищный
период начался для молодняка. На выпас
отправились телята, размещенные на фер?
мах в д.Спирово и д.Калошино (по 140 голов).
На выпасе животных работают 9 пастухов.

Надой молока в хозяйстве на 21 мая
составил 7570 кг, что в среднем составляет
19 литров на корову в сутки.

Весенние полевые работы в хозяйстве
завершены и выполнены в планируемом
объеме. На площади в 280 гектар посеяны

вико?овсяная смесь и поверх нее клевера.
Такое совместное выращивание этих куль?
тур в СПК практикуется уже не первый год
и «клевера рождаются хорошие», поясняет
председатель сельхозпредприя?тия
Н.П.Волков. Подкормка многолетних трав и
пастбищ выполнена на 500 гектарах.

В настоящее время в хозяйстве ведется
ремонт техники и подготовка ее к кормо?
заготовительной кампании. В поля выво?
зится органика. Удобрение планируется
разместить на площади порядка в 15 гектар.
Сейчас органическое удобрение запахано
уже на площади примерно в три гектара.
Удобренные поля предназначены на заго?
товку подкормки животных в осеннее время.

НАЧАЛО ПАСТБИЩНОГО
ПЕРИОДА-

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

В БОЛЬШОМ СЕЛЕ СТРОЯТ
НОВЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                      23  мая  2020 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 248
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 20.05.2020                                                                              с. Большое Село

О нормативе стоимости 1 кв.м. общей площади жилого помещения на
II квартал 2020 года для расчета социальной выплаты на приобретение
(строительство) жилья

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно?
коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.03.2020 № 122/
пр г. Москва «О показателях средней рыночной стоимости  одного
квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам
Российской Федерации на II квартал 2020 года», постановлением
Правительства Ярославской области от 26.01.2011 № 9?п “Об
утверждении региональной программы “Стимулирование развития
жилищного строительства на территории Ярославской области” на 2011
? 2020 годы”, Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить норматив стоимости 1 кв.м. общей площади  жилого
помещения для расчета социальной выплаты молодым семьям на II
квартал 2020 года в размере 23 174  (двадцать три тысячи сто семьдесят
четыре) рубля:

? для расчета размеров субсидии в сфере ипотечного жилищного
кредитования;

? для расчета размеров субсидии на приобретение (строительство)
жилья молодым семьям;

? для расчета размеров областной жилищной субсидии на
приобретение (строительство) жилья многодетным семьям;

?  для расчета стоимости жилого помещения, находящегося в
собственности граждан, в целях признания их малоимущими при
постановке на учет для предоставления жилых помещений по
договорам социального найма.

Расчет прилагается (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Большесельского муниципального района
С.Н.Леванцову.

3. Постановление опубликовать в газете «Большесельские вести» и
на официальном сайте Администрации Большесельского
муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Приложение №1
к Постановлению № 248 от 20.05.2020

«О нормативе стоимости 1 кв.м. общей площади жилого помещения
на II квартал 2020 для расчета социальной выплаты на приобретение

(строительство) жилья»

Норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
помещения на II квартал 2020 года для расчета социальной выплаты
молодым и многодетным семьям по Большесельскому  муниципальному
району

1. Понижающий коэффициент:
30 185 руб. / 42 807руб. = 0,71 где, 30 185 руб.? среднемесячная

заработная плата по кругу крупных и средних организаций в
Большесельском м.р.

42 807 руб. – максимальное значение среднемесячной заработной
платы среди городов и районов Ярославской области

2. Коэффициент жилищной обеспеченности:
27,8 м2 / 35,9 м2 = 0,77 где, показатель жилищной обеспеченности на

01.01.2019 года по Большесельскому району составляет 35,9 м2 , по
ярославской области 27,8 м2

3.Норматив стоимости 1 м2 общей площади жилья по
Большесельскому  муниципальному району:

42 389 руб. х  0,71 х 0,77 =   23 174  руб. где, 42 389 руб. – приказ
Министерства строительства и жилищно?коммунального хозяйства
Российской Федерации от 13.03.2020 № 122/ пр г. Москва «О показателях
средней рыночной стоимости  одного квадратного метра общей площади
жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал
2020 года»

ДУМЫ О ДЕРЕВНЕ

Весна! Я всегда любила это время года,
даже тогда, когда и в своем хозяйстве
и в совхозе было много хлопот
и нелёгкой работы. Несмотря ни на что,
это была настоящая, кипучая жизнь.
До сих пор в ушах слышится
специфический звук от металлических
деталей ремонтируемых
механизаторами тракторов. Каждый
старался подготовить своего железного
коня к весенним полевым работам
на совесть, чтобы при пахоте
или севе не было простоев.

Готовились к посевной страде и работники
культуры, и руководство хозяйства и исполни?
тельная власть, партком. Каждый старался
внести свою лепту в общее большое и ответст?
венное дело. Сколько добрых напутственных
слов будет сказано земледельцам перед началом
полевых работ на посвященном им «Огоньке» в
сельском клубе. И механизаторы чувствовали
себя в центре внимания и на работе не подво?
дили, старались после такого напутствия тру?
диться в полную силу. А на «Огоньке» они отды?
хали душой, веселились, строили планы.
Например, братья Чистяковы из д. Залужье,
всегда пребывали в хорошем настроении. Ве?
сельчаки, они никому скучать не давали. Приез?
жали на торжество с гармошкой, и даже после
мероприятия ходили с гармошкой по улицам,
пели песни, частушки, прихватив с собой и сов?
хозных активистов, чтобы видел народ и чувст?
вовал, что о нём заботятся и ждут от каждого
ударного труда….

 Всё это было так давно. И вот выдался нечас?
тый в этом году солнечный весенний день. В та?

ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ
ИНФОРМИРУЕТ

В БОЛЬШЕСЕЛЬСКОМ РАЙОНЕ ПРОШЛА
ПЕРВАЯ ПРИЗЫВНАЯ КОМИССИЯ
В соответствии с Указом Президента РФ от 02.04.2020
N 239 “О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения
на территории Российской Федерации в связи
с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)” и Указаниями Командующего войсками
Западного военного округа были внесены коррективы
в сроки начала работы призывных комиссий
и даты отправок новобранцев на военную службу
в условиях распространения коронавирусой инфекции.

20 мая в Большесельском муниципальном районе прошла
первая призывная комиссия. Главной задачей, которая стоит
сегодня перед работниками военного комиссариата – обеспечить
гарантированное соблюдение санитарно?эпидемиологических
норм при работе с призывниками. Для этого призывники
вызываются на призывные комиссии по графику, обеспечи?
вающему наличие социальной дистанции при работе комиссии.
При входе проводится индивидуальная бесконтактная термо?
метрия, дезинфекция обуви и рук призывника, каждому призыв?
нику выдается индивидуальная медицинская маска и проводится
инструктаж о порядке ее использования. По результатам первой
проведенной комиссии жалоб и нареканий о порядке ее органи?
зации от призывников не поступало.

Первая отправка к местам прохождения военной службы на?
ших земляков назначена на 1 июня. Молодые люди будут прохо?
дить военную службу в Западном военном округе. Призывники,
имеющие несовершеннолетних детей, а также имеющие другие
социальные льготы будут проходить военную службу вблизи
места жительства. Всех призывников при прибытии на сборный
пункт Ярославской области ожидает прохождение экспресс
теста на определение наличия коронавирусной инфекции.

кое время  еще лет 30 назад повсюду на полях
кипела работа. По окрестностям разносился гул
тракторов. Душа радовалась. И вот сегодня выш?
ла я на улицу, оглянулась  вокруг – ни одного
человека не видно, не слышно гула тракторов.
И грустно стало, тоскливо. Мы привыкли к дру?
гой, кипучей жизни. Я успокаиваю себя, что это
временное явление, надеюсь и очень хочу
надеяться, что снова в поля выйдут тракторы. Ну,
не должны же все деревеньки обрастать лесом.

Недавно прочитала в районной газете инфор?
мацию что вышли в поле тракторы делать пер?
вую борозду. Что идёт весенний сев. Радостно и
одновременно тоскливо стало на сердце. Ведь и
у нас жили такие же труженики – земледельцы,
которые растили хлеб, выращивали картофель.
Они любили работать, когда становилось труд?
но, на помощь к ним приезжали рабочие из
Ярославля – шефы из Речного порта и других
предприятий. Парни влюблялись в наших прек?
расных девушек и многих увезли с собой в город,
создав семьи. Так было многие годы, десятиле?
тия труда на селе. Помогали нам и работники
Вареговского торфопредприятия. Село жило,
развивалось, здесь играли свадьбы и устраива?
ли торжественную регистрацию новорожденных…

Кто?то, наверно, скажет, что я снова пишу о
былом, которое прошло и не вернется, но уж
очень хочется, чтобы пусть не все, пусть в изме?
ненном виде, но вернулось. Чтобы село, которое
является корнями России, снова стало жить, а
не умирать, чтобы сюда вернулась молодежь и
звенели в деревне детские голоса.

 Валентина СКЛАДНЕВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
Общая численность населения Больше?

сельского района на 01.01.2020 составляет 9177

СТРУКТУРА НАСЕЛЕНИЯ
Взрослое населения района составляет – 86%

(7897 человек), дети и подростки– 14% (1280
человек). В структуре взрослого населения
преобладают лица трудоспособного возраста?
65% (4611 человек), старше трудоспособного
35%(3286 человек)

ДИНАМИКА
ОСНОВНЫХ ДЕМОГРАФИЧЕСКИХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Анализируя состояние здоровья населения
Большесельского района с позиции основ-
ных демографических показателей за 2019г.,
следует отметить, что идет тенденция к сни-
жению общей смертности населения, осо-
бенно в трудоспособном возрасте

Превышает среднеобластные показатели
смертность от злокачественных новообра-
зований, болезней органов пищеварения,
заболеваний органов дыхания

ОПЯТЬ ВЕСНА НА БЕЛОМ СВЕТЕ

Поле ждет пахарей

Поданным ГУЗ ЯО Большесельская ЦРБ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  23 мая  2020 года  3

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,
25 МАЯ

ВТОРНИК,
26 МАЯ

СРЕДА,
27 МАЯ

ЧЕТВЕРГ,
28 МАЯ

ПЯТНИЦА,
29 МАЯ

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначеынные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ ? телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ ? для зрителей старше 12 лет; 16+ ? для зрителей старше 16 лет; 18+ ? для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010 № 436?ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

СУББОТА,
30 МАЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
31 МАЯ

Первый канал
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 1.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 3.25 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЖУРАВЛЬ В НЕБЕ» (16+)
22.25 «Док-ток» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант» (16+)
0.00 «Познер» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 17.15 «60 Минут» (12+)
14.50, 2.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
18.30 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЧЁРНАЯ КОШКА» (12+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)

НТВ
5.10 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОКЗАЛА» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00 Сегодня
8.25 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
9.25, 10.25, 2.05 Т/с «МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
13.50 «Место встречи» (16+)
16.25 «Основано на реальных событиях» (16+)
17.10 «ДНК» (16+)
18.10, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.00 Т/с «АДМИРАЛЫ РАЙОНА» (16+)
23.15 «Поздняков» (16+)
23.25 Т/с «ЖИВОЙ» (16+)
1.15 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
3.45 Т/с «ТИХАЯ ОХОТА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Письма из провинции»
7.00 «Легенды мирового кино». Геннадий
Шпаликов
7.35, 19.20 «Другие Романовы».
«Императрица без империи»
8.00 Д/ф «Лунные скитальцы»
8.45, 1.20 Д/ф «Невозможный Бесков»
9.50 «Красивая планета». «Франция.
Цистерцианское аббатство Фонтене»
10.10, 23.30 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»
12.00 «Academia»
12.50 «2 Верник 2»
13.35 Д/с «О чем молчат львы»
14.15 Х/ф «ДЯДЯ ВАНЯ»
17.00 «Люцернский фестиваль». Андрис
Нелсонс и «Люцернский фестиваль»ный
оркестр
17.55 «Уроки рисования с Сергеем
Андриякой». «Пионы в карандаше»
18.25 Д/ф «Школа под небом»
19.05 «Открытый музей»
19.50 «60 лет режиссеру». «Меж двух
кулис». «Виктор Рыжаков. В поисках
идеального слова»
20.35 «Спокойной ночи, малыши!»
20.50 «Сати. Нескучная классика...»
21.30 Х/ф «ВОСКРЕСЕНЬЕ ЗА ГОРОДОМ»
23.05 Д/ф «Португалия. Замок слёз»
2.30 Д/ф «И оглянулся я на дела мои...»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 7.40, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.10, 8.20 «Овсянка» (12+)
8.30, 15.00 Мультфильм (0+)
9.10 «Русский след. Крым. Последний
причал» (12+)
9.40, 10.40, 15.40, 16.40, 18.25, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.00, 18.00, 18.45, 1.30 «В тему» (12+)
10.10 Т/с «ВЕЧНЫЙ ОТПУСК» (16+)
11.00, 22.00 Т/с «ЕДИНСТВЕННЫЙ МОЙ
ГРЕХ» (16+)
12.45, 16.30 «Личные финансы» (12+)
13.00 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30 «Самые важные открытия
человечества. Металлы» (12+)
17.00 Т/с «ОСА» (16+)
19.30 Х/ф «ГОЛОС» (12+)
23.00 Т/с «ОТЕЛЬ ПРЕЗИДЕНТ» (16+)
0.30 «Тайны мозга» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 Футбол. Суперкубок УЕФА- 2008 г.
«Манчестер Юнайтед» (Англия) -
«Зенит» (Россия) (0+)
8.00 «Все на Матч!» Аналитика.
Интервью. Эксперты (12+)
8.20 Лыжный спорт. «Тур де Ски». Сезон
2019 г. / 2020 г. Мужчины. 15 км.
Трансляция из Швейцарии (0+)
9.45 Д/ф «На пьедестале народной
любви» (12+)
10.45, 14.55, 19.10, 22.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
11.15, 14.50, 19.05 Новости
11.20 Футбол. Чемпионат Германии.
«Вольфсбург» - «Боруссия» (Дортмунд) (0+)
13.20 «После футбола с Георгием
Черданцевым» (12+)
14.20 «Жизнь после спорта» (12+)
15.55 Д/ф «Полёт над мечтой» (12+)
16.55, 3.50 Футбол. Кубок УЕФА. Сезон
2007 г. / 2008 г. Финал. «Зенит» (Россия)
- «Глазго Рейнджерс» (Шотландия) (0+)
20.10 Обзор Чемпионата Германии (12+)
20.40 «Тотальный футбол»
21.40 «Забытые бомбардиры
Бундеслиги» (12+)
22.30 Профессиональный бокс.
Александр Поветкин против Майкла
Хантера. Энтони Джошуа против Энди
Руиса. Реванш. Бой за титулы чемпиона
мира по версиям WBA, WBO и IBF в
супертяжёлом весе. Трансляция из
Саудовской Аравии (16+)
0.50 Т/с «ВОЛЕВОЙ ПРИЁМ» (16+)
2.50 Д/ф «Зона смерти. Нанга Парбат
8125» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 1.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 3.20 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЖУРАВЛЬ В НЕБЕ» (16+)
22.25 «Док-ток» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант» (16+)
0.00 Т/с «САДОВОЕ КОЛЬЦО» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 17.15 «60 Минут» (12+)
14.50, 2.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
18.30 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЧЁРНАЯ КОШКА» (12+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)

НТВ
5.10 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОКЗАЛА» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00
Сегодня
8.25 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
9.25, 10.25, 1.05 Т/с «МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
13.50 «Место встречи» (16+)
16.25 «Основано на реальных событиях» (16+)
17.10 «ДНК» (16+)
18.10, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.00 Т/с «АДМИРАЛЫ РАЙОНА» (16+)
23.15 Т/с «ЖИВОЙ» (16+)
3.45 Т/с «ТИХАЯ ОХОТА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Письма из провинции»
7.00 «Легенды мирового кино». Фаина
Раневская
7.35, 19.20 «Другие Романовы». «Наука
царствовать, или Мамина дочка»
8.05 «Неизвестная планета Земля».
Фильм Даррена Аронофски.
8.55, 1.05 «ХХ век». «Миниатюры.
Михаил Жванецкий». 1975 г.
«Михаил Боярский. А я иду...».
Фильм-концерт. 1979 г.
9.50 Д/с «Первые в мире»
10.10, 23.30 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ
ВЕДУТ ЗНАТОКИ»
11.45 «Красивая планета».
«Марокко. Исторический город
Мекнес»
12.00 «Academia»
12.50 «Сати. Нескучная классика...»
13.35 Д/с «О чем молчат львы»
14.15 Спектакль «Дядя Ваня»
16.40 «Цвет времени». Ван Дейк
16.55, 2.00 «Люцернский
фестиваль». Максим Венгеров,
Лонг Ю и Шанхайский
симфонический оркестр
17.55 «Уроки рисования с Сергеем
Андриякой». «Пионы (акварель)»
18.25 «Вспоминая Александра Радова.
«Больше, чем любовь». Георгий
Тараторкин и Екатерина Маркова
19.05 «Открытый музей»
19.50 «Ступени цивилизации».
«Неизвестная планета Земля». Фильм
Даррена Аронофски.
20.35 «Спокойной ночи, малыши!»
20.50 «Белая студия»
21.30 Х/ф «ТРЕХГРОШОВЫЙ ФИЛЬМ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 7.30, 8.10, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00,
21.30, 0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 8.00 «Овсянка» (12+)
8.40, 15.00 Мультфильм (0+)
9.10 «Русский след. Крым. Последний
причал» (12+)
9.40, 10.40, 15.40, 16.40, 18.25, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.00, 18.45 «Личные финансы» (12+)
10.10 Т/с «ВЕЧНЫЙ ОТПУСК» (16+)
11.00 Т/с «ЕДИНСТВЕННЫЙ МОЙ ГРЕХ» (16+)
12.30 «Планета вкусов. Испания. Кухня
Валенсии» (12+)
13.00 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30 «Самые важные открытия
человечества. Огонь» (12+)
16.30, 18.00, 1.30 «В тему» (12+)
17.00 Т/с «ОСА» (16+)
19.30 Х/ф «НЕАДЕКВАТНЫЕ ЛЮДИ» (16+)
22.00 Т/с «КРАСАВЧИК» (16+)
23.00 Т/с «ОТЕЛЬ ПРЕЗИДЕНТ» (16+)
0.30 «Нездоровый сон» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 Футбол. Лига чемпионов. Сезон
2016 г. / 2017 г. «Ростов» (Россия) -
«Бавария» (Германия) (0+)
8.00 «Все на Матч!» Аналитика.
Интервью. Эксперты (12+)
8.20 Лыжный спорт. «Тур де Ски». Сезон
2019 г. / 2020 г. Гонка преследования.
Мужчины. 15 км. Трансляция из Италии (0+)
9.15 Х/ф «ПЕЛЕ» (12+)
11.15, 13.45, 15.50, 18.50 Новости
11.20, 15.55, 18.55, 23.25 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
11.50 Смешанные единоборства. Bellator.
Рори Макдональд против Дугласа Лимы.
Пол Дейли против Саада Авада.
Трансляция из США (16+)
13.50 «Инсайдеры» (12+)
14.30 «Тотальный футбол» (12+)
15.30 «Забытые бомбардиры
Бундеслиги» (12+)
16.25, 3.35 Футбол. Лига Европы. Сезон
2015 г. / 2016 г. Финал. «Ливерпуль»
(Англия) - «Севилья» (Испания) (0+)
19.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Боруссия» (Дортмунд) - «Бавария».
Прямая трансляция
21.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Байер» - «Вольфсбург». Прямая
трансляция
23.55 КиберЛига Pro Series. Обзор (16+)
0.15 Д/ф «Когда папа тренер» (12+)
1.15 Т/ф «ТРЕНЕР» (16+)
3.15 «Особенности национальной
борьбы» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 1.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 3.20 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЖУРАВЛЬ В НЕБЕ» (16+)
22.25 «Док-ток» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант» (16+)
0.00 Т/с «САДОВОЕ КОЛЬЦО» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 17.15 «60 Минут» (12+)
14.50, 2.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
18.30 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЧЁРНАЯ КОШКА» (12+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)

НТВ
5.10 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОКЗАЛА» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00 Сегодня
8.25 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
9.25, 10.25, 1.05 Т/с «МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
13.50 «Место встречи» (16+)
16.25 «Основано на реальных событиях» (16+)
17.10 «ДНК» (16+)
18.10, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.00 Т/с «АДМИРАЛЫ РАЙОНА» (16+)
23.15 Т/с «ЖИВОЙ» (16+)
3.25 «Их нравы» (0+)
3.45 Т/с «ТИХАЯ ОХОТА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Письма из провинции»
7.00 «Легенды мирового кино». Сергей
Эйзенштейн
7.35, 19.20 «Другие Романовы».
«Августейшая сестра милосердия»
8.05 «Неизвестная планета Земля».
Фильм Даррена Аронофски.
8.55, 1.00 «ХХ век». «Геннадий Гладков».
Фильм-концерт. 1988 г.
9.55 Д/с «Первые в мире»
10.10, 23.30 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»

11.45 «Красивая планета». «Германия.
Долина Среднего Рейна»
12.00 «Academia»
12.50 «Белая студия»
13.35 Д/с «О чем молчат львы»
14.15 Спектакль «Дядя Ваня»
16.50 «Цвет времени». Камера-обскура
17.00, 2.00 «Люцернский фестиваль».
Риккардо Шайи и «Люцернский
фестиваль»ный оркестр
17.55 «Уроки рисования с Сергеем
Андриякой». «Одуванчики»
18.25 «Вспоминая Александра Радова.
«Больше, чем любовь». Пётр и Мира
Тодоровские
19.05 «Открытый музей»
19.50 «Ступени цивилизации».
«Неизвестная планета Земля». Фильм
Даррена Аронофски.
20.35 «Спокойной ночи, малыши!»
20.50 «Игра в бисер» с Игорем Волгиным.
«Марк Алданов. «Десятая симфония»
21.30 Х/ф «ЛОТРЕК»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 7.30, 8.10, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00,
21.30, 0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 8.00 «Овсянка» (12+)
8.40, 15.00 Мультфильм (0+)
9.10 «Русский след. Гений подземной
войны» (12+)
9.40, 10.40, 15.40, 16.40, 18.25, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.00, 16.30, 18.00, 18.45, 1.30 «В тему» (12+)
10.10 Т/с «ВЕЧНЫЙ ОТПУСК» (16+)
11.00, 22.00 Т/с «КРАСАВЧИК» (16+)
12.30 «Планета вкусов. Италия. Вкус
Модены» (12+)
13.00 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30 «Самые важные открытия
человечества. Нефть» (12+)
17.00 Т/с «ОСА» (16+)
19.30 Х/ф «ПЕРЦЫ» (16+)
21.00 «Время высоких технологий» (12+)
23.00 Т/с «ОТЕЛЬ ПРЕЗИДЕНТ» (16+)
0.30 «Нездоровый сон» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 Футбол. Лига чемпионов. Сезон
2009 г. / 2010 г. «Барселона» (Испания)
- «Рубин» (Россия) (0+)
8.00 «Все на Матч!» Аналитика.
Интервью. Эксперты (12+)
8.20 Лыжный спорт. «Тур де Ски». Сезон
2019 г. / 2020 г. Масс-старт. Мужчины.
15 км. Трансляция из Италии (0+)
9.05 Т/ф «МЕЧТА» (16+)
11.00, 15.45, 18.50, 23.25 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
11.30, 13.35, 15.40, 18.45 Новости
11.35 Футбол. Чемпионат Германии.
«Вердер» - «Боруссия»
(Мёнхенгладбах) (0+)
13.40 «Несломленные». Самые
драматичные победы в боксе и
смешанных единоборствах (16+)
16.20, 3.35 Футбол. Лига Европы. Сезон
2016 г. / 2017 г. Финал. «Аякс»
(Нидерланды) - «Манчестер Юнайтед»
(Англия) (0+)
19.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Лейпциг» - «Герта». Прямая трансляция
21.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Хоффенхайм» - «Кёльн». Прямая
трансляция
23.55 Смешанные единоборства. Bellator.
Тоби Мизеч против Эрика Переса.
Алехандра Лара против Веты Артеги.
Трансляция из США (16+)
1.55 Х/ф «СПАРТА» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 1.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 3.25 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЖУРАВЛЬ В НЕБЕ» (16+)
22.25 «Док-ток» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант» (16+)
0.00 Т/с «САДОВОЕ КОЛЬЦО» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 17.15 «60 Минут» (12+)
14.50, 2.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
18.30 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЧЁРНАЯ КОШКА» (12+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)

НТВ
5.10 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОКЗАЛА» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00
Сегодня
8.25 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
9.25, 10.25, 1.05 Т/с «МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
13.50 «Место встречи» (16+)
16.25 «Основано на реальных событиях» (16+)
17.10 «ДНК» (16+)
18.10, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.00 Т/с «АДМИРАЛЫ РАЙОНА» (16+)
23.15 Т/с «ЖИВОЙ» (16+)
3.45 Т/с «ТИХАЯ ОХОТА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Лето господне». Вознесение
7.00 «Легенды мирового кино». Клаудиа
Кардинале
7.35, 19.20 «Другие Романовы». «Узник
крови»
8.05 «Неизвестная планета Земля». Фильм
Даррена Аронофски. заключительная
8.50, 1.10 «ХХ век». «Шоу-досье. Леонид

Филатов». 1992 г.
10.10, 23.30 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»
11.45 «Красивая планета». «Франция.
Беффруа Бельгии и Франции»
12.00 «Academia»
12.50 К 90-летию Павла Никонова. «Эпизоды»
13.35 Д/с «О чем молчат львы»
14.15 Спектакль «Дядя Ваня»
17.00 «Люцернский фестиваль». Юджа
Ванг, Кирилл Петренко и Берлинский
филармонический оркестр
17.55 «Уроки рисования с Сергеем
Андриякой». «Сирень»
18.25 «Вспоминая Александра Радова.
«Больше, чем любовь». Игорь и Ирина
Моисеевы
19.05 «Открытый музей»
19.50 «Ступени цивилизации».
«Неизвестная планета Земля». Фильм
Даррена Аронофски. заключительная
20.35 «Спокойной ночи, малыши!»
20.50 «Энигма. Эммануэль Паю»
21.30 Х/ф «БОМАРШЕ»
23.15 «Красивая планета». «Марокко.
Исторический город Мекнес»
2.25 Д/ф «Испания. Теруэль»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 7.30, 8.10, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00,
21.30, 0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 8.00 «Овсянка» (12+)
8.40, 15.00 Мультфильм (0+)
9.10 «Русский след. Проклятая шашка
адмирала Корнилова» (12+)
9.40, 10.40, 15.40, 16.50, 18.25, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.00, 18.10, 18.45, 1.30 «В тему» (12+)
10.10 Т/с «ВЕЧНЫЙ ОТПУСК» (16+)
11.00, 22.00 Т/с «КРАСАВЧИК» (16+)
12.30 «Планета вкусов. Корея. На дне» (12+)
13.00 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30 «Самые важные открытия
человечества. Электричество» (12+)
16.30 «Время высоких технологий» (12+)
17.10 Т/с «ОСА» (16+)
19.30 Х/ф «БУКШОП» (12+)
23.00 Т/с «ОТЕЛЬ ПРЕЗИДЕНТ» (16+)
0.30 «Нездоровый сон» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 Футбол. Лига чемпионов. Сезон
2017 г. / 2018 г. «Спартак» (Россия) -
«Севилья» (Испания) (0+)
8.00 «Все на Матч!» Аналитика.
Интервью. Эксперты (12+)
8.20 Лыжный спорт. «Тур де Ски». Сезон
2019 г. / 2020 г. Спринт. Мужчины.
Трансляция из Италии (0+)
10.00 Т/ф «ПОБЕДИВШИЙ ВРЕМЯ» (16+)
12.00, 15.15, 18.30, 21.45 Новости
12.05, 15.20, 18.35, 21.50 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
12.45 Футбол. Чемпионат Германии.
«Фортуна» - «Шальке» (0+)
14.45 «Жизнь после спорта» (12+)
16.05, 3.35 Футбол. Лига Европы. Сезон
2017 г. / 2018 г. Финал. «Марсель»
(Франция) - «Атлетико» (Испания) (0+)
19.05 Главные матчи года (0+)
19.25 «Все на футбол!» Открытый финал
21.00 «Инсайдеры» (12+)
22.45 Д/ф «Русская пятёрка» (16+)
0.35 Смешанные единоборства. Bellator.
Вадим Немков против Рафаэля
Карвальо. Трансляция из Италии (16+)
2.35 «Фристайл. Футбольные безумцы» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 «Новости»
9.55, 2.40 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15 «Время покажет» (16+)
15.15, 3.25 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 1.10 «Мужское / Женское» (16+)
18.45 «Человек и закон» (16+)
19.40 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время»
21.30 «Голос. Дети». Лучшее» (0+)
23.20 «Вечерний Ургант» (16+)
0.10 Д/ф «История The Cavern Club» (16+)
4.05 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 17.15 «60 Минут» (12+)
14.50, 3.20 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
18.30 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 «Дом культуры и смеха» (16+)
23.10 Шоу Елены Степаненко (12+)
0.10 Х/ф «СПАСЁННАЯ ЛЮБОВЬ» (12+)

НТВ
5.10 Т/с «МОСКВА. ТРИ ВОКЗАЛА» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
8.25 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
9.25, 10.25, 2.40 Т/с «МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
13.50 «Место встречи» (16+)
16.25 «Следствие вели..» (16+)
17.15 «Жди меня» (12+)
18.10, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
23.00 «ЧП. Расследование» (16+)
23.35 «Захар Прилепин. Уроки русского» (12+)
0.00 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
1.05 «Последние 24 часа» (16+)
1.50 «Квартирный вопрос» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Письма из провинции»
7.00 «Легенды мирового кино». Клинт

Иствуд
7.35 «Другие Романовы». «Теория
заговора»
8.05, 19.45 Д/ф «Первые американцы»
8.50, 1.05 «ХХ век». «Маэстро.
Раймонд Паулс». Творческий вечер
в Театре эстрады. Ведущая Алла
Пугачёва. 1982 г.
10.00 «Цвет времени». Ар-деко
10.10, 23.40 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ
ВЕДУТ ЗНАТОКИ»
11.35 Д/ф «Испания. Теруэль»
12.00 «Academia»
12.50 «Энигма. Эммануэль Паю»
13.35 Д/ф «Ораниенбаумские
игры»
14.15 Спектакль «Дядя Ваня»
16.55 «Люцернский фестиваль».
Соль Габетта, Франсуа-Ксавье Рот
и Камерный оркестр Малера

18.10 «Красивая планета». «Франция.
Бордо, порт Луны»
18.25 «Царская ложа»
19.05 75 лет Георгию Франгуляну. «Эпизоды»
20.30 «Спокойной ночи, малыши!»
20.45 «2 Верник 2»
21.35 Х/ф «УМНИЦА УИЛЛ ХАНТИНГ»
2.10 «Искатели»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 7.30, 8.10, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00,
21.30, 0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 8.00 «Овсянка» (12+)
8.40, 15.00 Мультфильм (0+)
9.10 «Биосфера. Законы жизни.
Микромир» (12+)
9.40, 10.40, 15.40, 16.40, 18.25, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.00, 16.30, 18.00, 18.45, 1.10 «В тему» (12+)
10.10 Т/с «ВЕЧНЫЙ ОТПУСК» (16+)
11.00, 22.00 Т/с «КРАСАВЧИК» (16+)
12.30 «Планета вкусов. Литва.
Княжеская трапеза» (12+)
13.00 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30 «Самые важные открытия
человечества. Антибиотики» (12+)
17.00 Т/с «ОСА» (16+)
19.30 Х/ф «ПОБЕЖДАЯ ВРЕМЯ» (16+)
23.00 «ExПерименты. Сжечь всё.
Огнестойкость» (12+)
0.30 «Ярославские лица» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 Футбол. Лига чемпионов. Сезон
2009 г. / 2010 г. «Манчестер Юнайтед»
(Англия) - ЦСКА (Россия) (0+)
8.00 «Все на Матч!» Аналитика.
Интервью. Эксперты (12+)
8.20 Лыжный спорт. «Тур де Ски». Сезон
2019 г. / 2020 г. Финальный этап. Масс-
старт. Мужчины. 9 км. Трансляция из
Италии (0+)
9.15 Т/ф «ОБЕЩАНИЕ» (16+)
11.15, 16.05, 18.45, 23.25 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
11.40, 16.00, 18.40 Новости
11.45 «Сергей Белов. Огненная Легенда» (12+)
12.05 Баскетбол. Чемпионат мира- 1994
г. 1/2 финала. Россия - Хорватия (0+)
14.05 «Реальный спорт». Баскетбол
15.00 Футбол. Аршавин. Избранное (0+)
16.30, 3.50 Футбол. Лига Европы. Сезон
2018 г. / 2019 г. Финал. «Челси» (Англия)
- «Арсенал» (Англия) (0+)
19.15 «Открытый показ» (12+)
20.00 «Русские легионеры»
(12+)
20.30 «Все на футбол!»
21.25 Футбол. Чемпионат
Германии. «Фрайбург» -
«Байер». Прямая трансляция
0.00 Профессиональный
бокс. Дмитрий Бивол против
Ленина Кастильо. Бой за
титул чемпиона WBA в
полутяжелом весе.
Александр Усик против
Чазза Уизерспуна.
Трансляция из США (16+)
2.00 Д/ф «С мячом в
Британию» (6+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00 «Доброе утро. Суббота»
9.00 «Умницы и умники» (12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.00, 12.00 «Новости»
10.15 «Александр Абдулов. «С любимыми
не расставайтесь» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
13.50 «На дачу!» (6+)
15.00 «Александр Абдулов. Жизнь на
большой скорости» (16+)
16.45 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
18.15, 21.20 «Сегодня вечером» (16+)
21.00 «Время»
23.00 «Большая игра» (16+)
0.10 Х/ф «НАИВНЫЙ ЧЕЛОВЕК» (16+)
1.50 «Мужское / Женское» (16+)
3.20 «Модный приговор» (6+)
4.05 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00 «Утро России. Суббота»
8.00 Местное время. Вести
8.20 Местное время. Суббота
8.35 «По секрету всему свету»
9.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.30 «100Янов» (12+)
12.35 Всероссийский потребительский
проект «Тест» (12+)
13.40 Х/ф «ЛЮБИТЬ И ВЕРИТЬ» (12+)
18.00 «Привет, Андрей! Последний
звонок» (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «ВКУС СЧАСТЬЯ» (12+)
1.05 Х/ф «ОДИН ЕДИНСТВЕННЫЙ И
НАВСЕГДА» (12+)

НТВ
5.15 «ЧП. Расследование» (16+)
5.45 Х/ф «АНКОР, ЕЩЕ АНКОР!» (16+)
7.25 «Смотр» (0+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
8.45 «Кто в доме хозяин?» (12+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Живая еда» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «Поедем, поедим!» (0+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
19.00 «Центральное телевидение» (16+)
20.50 «Секрет на миллион» (16+)
22.40 «Международная пилорама» (16+)
23.30 «Своя правда» (16+)
1.05 «Дачный ответ» (0+)
1.55 Х/ф «КРИМИНАЛЬНОЕ
НАСЛЕДСТВО» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Станислав Ростоцкий «...А зори
здесь тихие» в программе «Библейский
сюжет»
7.00, 2.30 Мультфильм
8.15 Х/ф «ПУТЕШЕСТВИЕ МИССИС
ШЕЛТОН»
9.50 «Обыкновенный концерт с
Эдуардом Эфировым»
10.20 «Передвижники. Василий Перов»
10.50 Х/ф «ВРЕМЯ ОТДЫХА С СУББОТЫ
ДО ПОНЕДЕЛЬНИКА»
12.20 «Эрмитаж»
12.45 «Земля людей». «Карелы. Берега
Калевалы»
13.15, 0.55 Д/ф «Волшебная Исландия»
14.10 Д/ф «Фестиваль «Оперение»
15.05 Д/с «Забытое ремесло»
15.20 «Релакс в большом городе».
Концерт Симфонического оркестра
Москвы «Русская филармония»
16.25 Д/ф «Секреты виртуального
портного»
17.10 Х/ф «КРАЖА»
19.35 «Kremlin gala». «Звезды балета XXI
века»
21.40 Х/ф «ЧЕЛОВЕК ИЗ ЛА МАНЧИ»
23.45 Маркус Миллер. Концерт в Лионе
1.45 «Искатели»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 «Ярославские лица» (16+)
8.25 Мультфильм (0+)
9.40, 13.40, 14.40, 22.40, 1.10 «Отличный
выбор» (16+)
10.00, 19.00 «День в событиях» (16+)
10.30 Х/ф «ТОЧКА НЕВОЗВРАТА» (12+)
13.30 «В тему» (12+)
14.00 «Планета вкусов. Корея. На дне» (12+)
15.00 Т/с «ОТЕЛЬ ПРЕЗИДЕНТ» (16+)
17.00 Х/ф «НЕАДЕКВАТНЫЕ ЛЮДИ» (16+)
19.45 Х/ф «ЭСКАДРИЛЬЯ «ЛАФАЙЕТ» (16+)
23.00 Х/ф «ДОКТОР БЛЕЙК» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Все на Матч!» Аналитика.
Интервью. Эксперты (12+)
6.25 М/ф «Старые знакомые» (0+)
6.45 «Все на футбол!» (12+)
7.45 Скачки. Квинслендский Окс. Прямая
трансляция из Австралии
10.00, 15.20, 18.25, 21.25 Новости
10.05 Д/ф «Заставь нас мечтать» (16+)
12.10 Футбол. Лига чемпионов. Сезон
2004 г. / 2005 г. Финал. «Милан» (Италия)
- «Ливерпуль» (Англия) (0+)
15.25 «Владимир Минеев. Против всех» (16+)
15.55, 18.30, 23.30 «Все на Матч!» Прямой
эфир. Аналитика. Интервью. Эксперты
16.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Шальке» - «Вердер». Прямая трансляция
19.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Бавария» - «Фортуна». Прямая трансляция
21.30 Смешанные единоборства. Leon
Warriors. Владимир Минеев против Артура
Пронина. Прямая трансляция (16+)
0.00 КиберЛига Pro Series. Обзор (16+)
0.20 Х/ф «ВОИН» (12+)
3.05 Баскетбол. Чемпионат мира- 1994 г.
1/2 финала. Россия - Хорватия (0+)
5.05 «Реальный спорт». Баскетбол (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.20, 6.10 Т/с «ЛЮБОВЬ ПО ПРИКАЗУ» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
7.10 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
7.45 «Часовой» (12+)
8.10 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
13.50 «На дачу!» (6+)
15.00 Х/ф «КОРОЛЕВА
БЕНЗОКОЛОНКИ» (0+)
16.30 «Дмитрий Харатьян. «Я ни в чем не
знаю меры» (12+)
17.30 «Дороги любви». Юбилейный
концерт Д. Харатьяна» (12+)
19.25 «Лучше всех!» (0+)
21.00 «Время»
22.00 «Что? Где? Когда?» (16+)
23.10 Х/ф «ХИЩНИК» (18+)
0.55 «Мужское / Женское» (16+)
2.20 «Модный приговор» (6+)
3.05 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
4.30, 3.05 Х/ф «КРУЖЕВА» (12+)
6.15, 1.30 Х/ф «ТАРИФ «СЧАСТЛИВАЯ
СЕМЬЯ» (12+)
8.00 Местное время. Воскресенье
8.35 «Устами младенца»
9.20 «Когда все дома с Тимуром
Кизяковым»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.15 «100Янов» (12+)
12.15 Х/ф «ЦВЕТ СПЕЛОЙ ВИШНИ» (12+)
16.05 Х/ф «МОЯ ЧУЖАЯ ЖИЗНЬ» (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 «Воскресный вечер с В.Соловьёвым» (12+)

НТВ
5.00 Х/ф «Я ШАГАЮ ПО МОСКВЕ» (0+)
6.15 «Центральное телевидение» (16+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.55 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.10 «Однажды...» (16+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
19.00 «Итоги недели»
20.10 Ты не поверишь! (16+)
21.15 «Звезды сошлись» (16+)
23.00 «Основано на реальных событиях» (16+)
1.40 Х/ф «ДОМ» (16+)
3.45 Т/с «ТИХАЯ ОХОТА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 2.40 Мультфильм
7.30 Х/ф «КРАЖА»
10.00 «Обыкновенный концерт с
Эдуардом Эфировым»
10.30 «Передвижники. Виктор Васнецов»
10.55 Х/ф «ДЛИННЫЙ ДЕНЬ»
12.25 «Письма из провинции»
12.55, 1.15 «Диалоги о животных».
Московский зоопарк
13.35 «Другие Романовы». «Кавказский
пленник»
14.05 «Любо, братцы, любо...»
15.05 «Дом ученых». Дмитрий Иванов
15.35, 23.40 Х/ф «ПОВТОРНЫЙ БРАК»
17.15 К 100-летию со дня рождения Давида
Самойлова. «Больше, чем любовь»
17.55 Константин Райкин читает Давида
Самойлова
19.05 «Романтика романса». Эдуарду
Хилю посвящается...
20.00 Х/ф «ВРЕМЯ ОТДЫХА С СУББОТЫ
ДО ПОНЕДЕЛЬНИКА»
21.30 Д/с «Архивные тайны»
22.00 «Шедевры мирового
музыкального театра»
1.55 «Искатели»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 «Дорога к храму» (16+)
8.30 Мультфильм (0+)
9.40, 13.40, 14.40, 19.10, 1.10 «Отличный
выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.45 Х/ф «ЭСКАДРИЛЬЯ «ЛАФАЙЕТ» (16+)
14.00 «Планета вкусов. Литва.
Княжеская трапеза» (12+)
15.00 Т/с «ОТЕЛЬ ПРЕЗИДЕНТ» (16+)
17.00 Х/ф «ДЫШИ РАДИ НАС» (16+)
19.30 «Путь героя. Телепроект по мотивам
книги С. Аверичевой «Дневник развезчицы»
Телепроект, Ярославль» (12+)
20.25 «Личные финансы» (12+)
20.40 Х/ф «ДОКТОР БЛЕЙК» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Военный фитнес» (16+)
8.00 «Все на Матч!» Аналитика.
Интервью. Эксперты (12+)
8.20 Футбол. Чемпионат Германии.
«Вольфсбург» - «Айнтрахт» 0+?
10.20 Футбол. Чемпионат Германии.
«Майнц» - «Хоффенхайм» (0+)
12.20, 18.25, 20.55 Новости
12.25 «Русские легионеры» (12+)
12.55, 18.30, 22.10 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
13.25 Футбол.
Российская Премьер-лига (0+)
15.25 «После футбола с Георгием
Черданцевым»
16.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Боруссия» (Мёнхенгладбах) - «Унион».
Прямая трансляция
18.55 Футбол. Чемпионат Германии.
«Падерборн» - «Боруссия» (Дортмунд).
Прямая трансляция
21.00 КиберЛига Pro Series. Финал.
Прямая трансляция
22.50 Х/ф «ЖЕРТВУЯ ПЕШКОЙ» (16+)
0.50 Д/ф «Заставь нас мечтать» (16+)
2.50 Футбол. Лига чемпионов. Сезон
2004 г. / 2005 г. Финал. «Милан» (Италия)
- «Ливерпуль» (Англия) (0+)

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                       Тел.: 8 (910) 973$53$25        №35



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 22.05.2020г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 657
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 23  мая  2020 года4

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116$44$04, 8 (960) 537$06$11     № 59

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
РАСПРОДАЖА В МАЕ

 МОЛОДНЯКА КУР
Возраст 4?6 месяцев. Ломан Браун,  Хайсекс, Леггорн,
Чешский доминант (рыжих, белых, серых, черных, рябых)
КУР$НЕСУШЕК, ПЕТУХОВ. НИЗКИЕ ЦЕНЫ!!!

ПРИ ПОКУПКЕ 10 шт. $ 11$я В ПОДАРОК
ПОД ЗАКАЗ: утята, гусята, бройлерные цыплята.

КАЖДУЮ СРЕДУ
ПРИРЕЧЬЕ в 16:40 у остановки
НОВОЕ СЕЛО   в 16:45  у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО   в 17:00  на рынке
МИГЛИНО в 17:20 у магазина

КАЖДУЮ СУББОТУ
ЁЛОХОВО  в 13:40 у остановки
ЧУДИНОВО в 13:55 у магазина
ГОСТИЛОВО в 14.10 у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО  в 14:40  на рынке
НОВОЕ СЕЛО в 15:00 у магазина
ДЕВНИЦЫ в 15:15 у остановки
  тел. 8(905) 635$65$14                      № 179

РИТУАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ

- Оказание ритуальных и иных услуг,
связанных с погребением;
- Доставка тела в морг БЕСПЛАТНО,
- Копка могил;
- Выезд агента на дом круглосуточно;
Т.: 8 (909) 278-14-00; 8 (909) 278-14-26

КРУГЛОСУТОЧНО
Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2$й этаж)

ИП Солунин

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ
любой сложности,

благоустройство захоронений,
изготовление оград

СКИДКИ
памятник из карельского гранита прямой формы
(размер 800х400х80) в лицевой полировке,
с художественным оформлением и установкой
Т.: 8 (909) 278-14-00; 8 (909) 278-14-26

КРУГЛОСУТОЧНО
Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2$й этаж)

ИП Солунин

КУПЛЮ РОГА
Тел.: 8 (999) 785$94$53                                                                       №8

ТРЕБУЮТСЯ ВОДИТЕЛИ КАТЕГОРИИ В,С
без вредных привычек, наличие категории Е будет
вашим преимуществом. З/п от 35тыс.рублей,
Официальное трудоустройство, полный соц пакет.
По всем вопросам обращаться
по тел 8$915$985$86$48 Юлия Владимировна          № 155

РАБОТА

ПРОДАЕТСЯ 1/2 КИРПИЧНОГО ДОМА
в д.ШАМНИНО

Дом сухой и теплый, со всеми удобствами. Изнутри
стены обиты плитой ДСП. Общая площадь 43 кв.м.
Окна, двери новые. Огород 8 соток хорошей земли.
Имеются гараж и баня. Цена договорная.
Т.: 8 (920) 113$09$04, Елена                                                                       № 167

    окна, двери, жалюзи
          остекление балконов
            и лоджий; наружная и
внутренняя отделка
помещений. Заборы, кровля.
                Тел.: 8 (980) 741$82$67,
                 8 (961) 973$24$88

№119

ИП ОКОЛЬНИКОВ М.В.

ПРОДАЕТСЯ УЧАСТОК 20 СОТОК
Две сарайки, погреб,  фундамент под новую сарайку.
Вода в огороде, рядом стадион и больница.
Тел.: 8 (910) 824$48$75                                                                                      №176

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
 ПАМЯТНИКИ

БОЛЬШОЙ ВЫБОР
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ
РАЗЛИЧНЫХ ФОРМ ИЗ ГРАНИТА И МРАМОРА
БЛАГОУСТРОЙСТВО ЗАХОРОНЕНИЙ
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД.
ВЕНКИ  ЦВЕТЫ  КОРЗИНЫ

Тел.: 8 (915) 967$ 34$33
Адрес: с.Большое Село, ул.Челюскинцев

(здание Универмага). Часы работы: с 9.00 до 17.00 без
обеда, суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье $ выходной

г.Углич, ул.Волжская, д.9

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД
Тел.: 8 (915) 967$ 34$33

Адрес:  с.Большое Село,
ул.Челюскинцев (здание Универмага).
Часы работы: с 9.00 до 17.00 без обеда,
суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье $
выходной. г.Углич, ул.Волжская, д.9

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ПРЕДЛАГАЕМ
СЛЕДУЮЩИЕ УСЛУГИ:
? спил аварийных деревьев;

? услуги манипулятора;
? доставка ЖБИ?колец;

? авто?вышка и др.
Тел.: 8 $915$977$09$08 №171

ПРОДАЕТСЯ
1-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА

со всеми удобствами по ул.Сурикова, д.38, 2/2 дома, большая
светлая комната на 2 окна площадью 21 кв.м., кухня 8 кв.м.,
застекленная лоджия. Общая площадь 41,1 кв.м.
Тел.: 8 (980) 652$93$24                                                                                    №182

ПЕЧЬ ДЛЯ БАНИ
из толстого металла (t 8?10мм) с выносной топкой с
емкостью для воды из нержавеющей стали от 50 до
80 литров.  Обмер, доставка, установка, пенсионерам
скидка. Т.: 8 (903) 692$50$73; 8 (920) 125$74$60  №190

В СПК “Знамя Победы”
 ТРЕБУЕТСЯ ПАСТУХ

Тел.: 2$15$80, 8 (910) 977$97$50                                                         № 189

ПРОДАЖА МЯСНЫХ ПОРОСЯТ
 отличного качества 3 месяца
по заявкам на МАЙ и ИЮНЬ с доставкой
по  району  Тел.: 8 (915) 990$58$09           №187

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ
21 мая в Большом Селе водопроводной бригадой ПТП

«Северного водоканала» началось выполнение работ по
замене участка водопроводной линии на ул. Свободы.

Замена осуществляется на участке протяженностью
порядка ста метров. На время работ в этот день холодная
вода была отключена в 48 частных домах. Проведение
технических работ осуществлялось и 22 мая.


